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• CZ, HU, HR, Švédsko
  (destinácie po dohode)
• víkendy doma
• plat 2000 - 2500 €
   ne�o (podľa
   destinácií)

na DAF XG+Kogel

0901 714 410

PRIJME
VODIČA MKD

Palmer s.r.o., Stupava
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PredajÊrastovejÊaÊznáškovejÊkŕmnejÊzmes i

PonúkaÊnaÊpredaj: (priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica

Ê

Aktuálne 

do vypredania zásob
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8- 12- 15 týž. Mládky rôznej farby

ZAČÍNAME 
od 2.Januára
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Voňavý chutný horúci nápoj, ktorý už 
akosi neodmysliteľne patrí k Viano-
ciam. Máme pravdaže na mysli punč, 
ktorý nás dokáže príjemne zohriať. Po-
núkame tri recepty.

Tento teplý nápoj sa zvyčajne pripra-
vuje z čaju alebo ovocného džúsu a vody, 
tiež z bieleho alebo červeného vína, z 
tvrdého alkoholu – najčastejšie rumu a z 
cukru. Nemali by v ňom chýbať ani plátky 
citrónu, pomaranča, kúsky ovocia, a vo-
ňavé koreniny, akými sú škorica, badian, 
vanilka, kardamón či klinčeky. Ten neal-
koholický isto poteší nielen naše ratolesti. 

Tradičný vianočný punč
Suroviny: 1 sáčok čierny čaj, 50 ml rum, 

200ml voda, 1 lyžička trstinový cukor, cit-
rónová šťava podľa chuti

Postup: Do hrnčeka nalejeme vodu a 
necháme zovrieť. Pridáme čaj a cukor a 
necháme pár minút lúhovať. Sáčok čaju 
vyberieme a pridáme rum a šťavu z cit-
róna. Podávame v šálkach zdobené plát-
kom citróna.

Nealkoholický vianočný punč
Suroviny: 250 ml pomarančový džús 

alebo šťava, 250 ml jablkový džús, 500 
ml voda, a k tomu ešte jedno jablko, dva 
pomaranče, 4 klinčeky, 2 badiany a celá 
škorica

Postup: Do hrnca nalejeme pomaran-

čový a jablkový džús alebo šťavu, pridá-
me na kúsky nakrájané jablko a plátky 
pomarančov. Dolejeme vodou. Vložíme 
klinčeky, badián a škoricu a varíme 25 
minút. Podávame v pohároch či šálkach 
zdobené ovocím.

Vianočný punč s likérom
Suroviny: 500 ml červené víno, 300 ml 

voda, 1 sáčok ovocného čaju, šťava z po-
lovice citróna, 50 ml rum, 50 ml griotka 
(čerešňový alebo višňový likér), 100 g trs-
tinový cukor, 4 celé škorice, 8 klinčekov, 
jahody, višne alebo čerešne - sterilizované

Postup: Do hrnca nalejeme vodu a 
necháme zovrieť. Pridáme ovocný čaj 
a cukor a necháme pár minút lúhovať. 
Sáčok čaju vyberieme a pridáme šťavu z 
citróna, klinčeky a škoricu. Prilejeme čer-
vené víno. Necháme chvíľku postáť, aby 
sa chute spojili, pridáme ovocie aj so šťa-
vou a na záver prilejeme likér a rum. Punč 
pred podávaním zohrejeme.

Ako pripraviť 
voňavý vianočný punč?

» ren
zdroj foto pixabay

Pre samostatne zárobkovo činné 
osoby (SZČO) a dobrovoľne poiste-
né osoby (DPO) budú od roku 2025 
platiť nové minimálne a maximálne 
vymeriavacie základy pre platenie 
poistného na sociálne poistenie. 
Informáciu zo Sociálnej poisťovne 
o novej výške poistného dostanú 
SZČO, ktorých sa to týka, v priebehu 
januára 2025 listom alebo do elek-
tronickej schránky, ak ju majú ak-
tivovanú. Poistné v novej výške za 
mesiac január následne po prvý raz 
zaplatia do 10. februára 2025. 

Minimálny a maximálny vymeria-
vací základ na sociálne poistenie pre 
SZČO a DPO sa od 1. januára 2025 zvy-
šuje nasledovne:
• minimálny vymeriavací základ, kto-
rý je v súčasnosti 652 eur, sa zvyšuje na 
715 eur, 
• maximálny vymeriavací základ, kto-
rý je v súčasnosti je 9 128 eur, sa zvyšu-
je na 15 730 eur. 

Minimálne a maximálne 
poistné pre SZČO a DPO

Minimálne poistné pre povinne po-
istenú SZČO od 1. januára 2025 bude 
predstavovať 237,02 eura. Maximálne 
poistné pre povinne poistenú SZČO 
bude vo výške 5 214,49 eura. Minimál-
ne poistné pre DPO, ktorá je dobrovoľne 

poistená dôchodkovo, nemocensky a v 
nezamestnanosti, bude od 1. januára 
2025 vo výške 251,32 eura.

O novej výške poistného 
budú informovaní

Informáciu zo Sociálnej poisťovne o 
novej výške poistného dostanú SZČO, 
ktorých sa to týka, v priebehu januá-
ra 2025 listom alebo do elektronickej 
schránky, ak ju majú aktivovanú. Po-
istné v novej výške potom prvý raz 
zaplatia do 10. februára 2025 (za január 
2025). „V tejto súvislosti Sociálna po-
isťovňa (SP) tradične odporúča SZČO 
aDPO upraviť si výšku platby v trvalom 
bankovom príkaze a tiež si skontro-
lovať správny variabilný a špeci�cký 
symbol,“ uviedla SP.

Nové vymeriavacie základy 
pre platenie poistného

» ren

zdroj foto martaposemuckel pixabay

01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné

» Kúpim haki lešenie 
.tel.0908 532 682

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KM medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.
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Medovníky, labky, vanilkové rožky či snehové sušienky

Chystáme tradičné vianočné pečivo
Najkrajšie sviatky roka sú už za ro-
hom, a tak sa väčšina z nás púšťa do 
vianočného pečenia. Pravdepodobne 
v každej domácnosti nájdeme na svia-
točne prestretom stole medovníčky, 
vanilkové rožky, medvedie labky, zle-
pované linecké kolieska či orechové 
snehové sušienky. Radi sa s vami po-
delíme o naše recepty. 

Medovníky
Suroviny: 600 g hladká múka, 250 g 

práškový cukor, 200 g maslo, 6 PL med, 2 
PL kakao, 3 ks vajcia, 1 ks kypriaci prášok 
do perníka, 1 ČL perníkové korenie
Postup: Z uvedených surovín vypra-

cujeme cesto a necháme ho odpočinúť do 
druhého dňa. Vyvaľkáme na hrúbku 3 až 
5 milimetrov, pečieme na 160 stupňov asi 
4 až 7 minút, podľa rúry.

Medvedie labky
Suroviny: 150 g hrubá múka, 125 g 

maslo, 120 g mleté orechy, 150 g práško-
vý cukor, 1 PL kakao, práškový cukor na 
obalenie
Postup: Všetky suroviny na cesto zmie-

šame. Z cesta rukami odoberáme kúsky, 
ktoré vtlačíme do pripravených formičiek. 
Pečieme v rúre vyhriatej na 160°C asi 10 až 
15 minút. Upečené ich ešte teplé vyklopí-
me a obalíme v práškovom cukre.

Vanilkové rožky
Suroviny: 250 g hladká múka, 100 g 

mleté mandle, 165 g práškový cukor, 180 
g studené maslo, štipka soli, 5 balíčkov 
vanilkový cukor
Postup: Do misky preosejeme múku, 

pridáme mleté mandle, štipku soli, 90 
gramov cukru a na vločky nastrúhané 
maslo. Vypracované hladké cesto zabalí-
me do potravinovej fólie a necháme hodi-
nu odpočívať v chlade. Potom z cesta vy-
formujeme valčeky s priemerom 1,5 cm, 
ktoré pokrájame na asi 5 cm dlhé kúsky a 
z nich vytvoríme rožteky. Pečieme v rúre 
vyhriatej na 150°C asi 15 minút. Zatiaľ si 
na tanieri premiešame 75g práškového 
cukru a 5 balíčkov vanilkového cukru. 
Ešte teplé rožteky obalíme v pripravenom 
cukre.

Zlepované linecké kolieska
Suroviny: 150 g hladká múka, 50 g 

práškový cukor, 100 g maslo, 1 žĺtok, 
lekvár podľa výberu, práškový cukor na 
posypanie
Postup: V miske zmiešame múku, 

práškový cukor, zmäknuté maslo a žĺtok. 
Vypracované hladké cesto odložíme na 
20 minút do chladničky. Potom ho vybe-
rieme a rozvaľkáme medzi dvoma potra-
vinárskymi fóliami na hrúbku asi 2mm. 
Pomocou formičiek vykrajujeme z cesta 

rovnaký počet plných koliesok a koliesok 
s otvorom – napríklad hviezdička, srdieč-
ko či stromček. Pečieme v rúre vyhriatej 
na 160°C asi 5 až 7 minút. Upečené plné 
koliesko potrieme lekvárom, koliesko s 
otvorom posypeme práškovým cukrom 
a spojíme ich.

Orechové snehové sušienky
Suroviny: 3 bielky, 250 g práškový cu-

kor, 250 g pomleté orechy, práškový cu-
kor na posypanie, tortové oblátky
Postup: Bielky vyšľaháme do tuha. 

Po častiach pridáme práškový cukor a 
orechy. Z tortových oblátok vykrojíme 
pomocou okrúhlej formičky s priemerom 
3 až 4 cm kolieska a poukladáme ich na 

plech vyložený papierom na pečenie. 
Pripravenú hmotu naplníme do cukrár-
skeho vrecúška (alebo mikroténového 
sáčku – nezabudneme odstrihnúť špič-
ku) a nastriekame na pripravené oblátky. 
Pečieme v rúre vyhriatej na 150°C asi 15 až 
20 minút.

Náš tip
Pri pečení sme použili teplovzdušnú 

rúru, pričom rozdiel v teplote medzi kla-
sickou elektrickou rúrou a teplovzdušnou 
rúrou je asi 15 až 20 °C. Pri pečení v klasic-
kej elektrickej rúre teda pridáme približne 
15 až 20 °C, treba však priebežne kontrolo-
vať, pretože každá rúra pečie inak.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto HoliHo pixabay
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Vianočný stromček, vianočná ruža, vianočný veniec aj imelo

Vianoce si bez nich nevieme predstaviť
Jedným z najkrajších symbolov spä-
tých s Vianocami je bezpochyby via-
nočný stromček. No mnohí z nás si 
tieto najobľúbenejšie sviatky roka 
nevedia predstaviť ani bez vianočnej 
ruže, vianočného venca či imela. 

VIANOČNÝ STROMČEK
Aj vy uvažujete nad tým, či zvoliť 

tento rok živý alebo umelý vianočný 
stromček? Každý z nich má svoje vý-
hody i nevýhody, a tak rozhodova-
nie nemusí byť jednoduché. 

Umelý či živý?
V súčasnosti je na trhu bohatá ponu-

ka umelých vianočných stromčekov a 
mnohé z nich sú skutočne na nerozo-
znanie od tých živých. Ich výhodou je, 
že tie kvalitné nám vydržia veľa rokov, 
nevyžadujú žiadnu starostlivosť, neo-
padáva z nich ihličie a hoci cena môže 

byť vyššia, po rokoch zistíme, že je to 
lacnejšie, ako kupovať každý rok živý 
strom. Ak však túžite po vôni ihličia, 
tak potom bude živý vianočný stromček 
pre vás tou pravou voľbou. 

Rezaný alebo črepníkový?
V prípade rezaného vianočného 

stromčeka voľba zvyčajne padá na 
smrek, borovicu a jedličku. A práve 
normandská jedlička môže byť dobrou 
voľbou. Má peknú zelenú farbu ihličia, 
krásne vonia a pomerne dlho vydrží 
čerstvá. Naopak, smrek obyčajný opadá 
veľmi rýchlo, zaujímavá však môže byť 
jeho cena. Ak sa rozhodnete pre borovi-
cu čiernu myslite na to, že tento strom 
potrebuje viac priestoru. Odmení sa vám 
však úžasnou vôňou. Jeho ihličie je krás-

ne dlhé a výhodou je, že neopadáva ani 
po vyschnutí. Smrek biely je zasa vhod-
ným riešením do menších miestností.

Na čo si dať pozor?
Pri kúpe živého vianočného stromče-

ka myslite na to, že predávané stromy 
sa režú v predstihu a tak môžu byť aj 
niekoľko týždňov staré. Pozorne si preto 
prezrite vetvičky stromčeka. Nesmú byť 
suché a na dotyk majú byť mäkké, ohyb-
né. Ak stromčekom párkrát potrasiete, 
nemalo by z neho opadávať ihličie.

Po príchode domov vložte stromček 
do nádoby s vodou, aby nevysychal a 
umiestnite ho do najmenej vykúrenej 
miestnosti, alebo do garáže či na balkón.

Na osadenie stromčeka použite sto-
jan s nádržkou na vodu. Pred tým, kým 
ho do stojana vložíte, odrežte dva až 
tri centimetre zo spodnej časti kmeňa. 
Pravidelne do stojana dopĺňajte vodu.

A čo tak črepníkový?
Siahnuť môžeme aj po stromčeku v 

črepníku a tešiť sa tak z jeho krásy aj 
v budúcnosti. Na jar ho môžeme pre-
miestniť na balkón či terasu, alebo ho 
presadiť do záhrady. V takom prípade 
však dobre zvážte, aký druh si zvolí-
te, aby po čase v záhrade nezaberal 
príliš veľa miesta. Po príchode domov 
ho umiestnite do najmenej vykúrenej 
miestnosti a postupne ho zvykajte na 
vyššie teploty. Nezabudnite ho polievať.

Náš tip
Či sa už rozhodnete pre rezaný alebo 

črepníkový vianočný stromček, vyberte 
mu dobré miesto, aby pekne vynikol a 
rozhodne ho umiestnite čo najďalej od 
vykurovacích telies.

VIANOČNÁ RUŽA
Prýštec najkrajší, či inak aj via-

nočná ruža je rastlina, bez ktorej si 
mnohí z nás nevedia predstaviť via-
nočnú výzdobu. Ak sa budete o ňu 
dobre starať, tešiť sa z jej krásy mô-
žete počas celého roka.

Vianočná ruža nemá rada zimu a 
prievan, no nevyhovuje jej ani umiest-
nenie v tesnej blízkosti vykurovacích 
telies či premočený alebo príliš suchý 
substrát. Vo svojom príbytku jej teda 
nájdite skôr pokojné miesto s dostatoč-
ným množstvom svetla. Keď rastlina 

vyženie počas roka nové výhonky, teda 
listy alebo stonky, môžete ju prihnojiť. 
Presadiť ju stačí koncom jari.

VIANOČNÝ VENIEC
Vianočnú atmosféru dokáže príjem-

ne umocniť aj vianočný veniec. Výber 
na trhu je skutočne pestrý, ale taký 
vlastnoručne vyrobený isto poteší nie-
len vás, ale i vašich blízkych a vtisne 
vášmu príbytku punc originality. 

Materiál
• prútený alebo slamený veniec
• vetvičky ihličnatých stromov
• rastlinný materiál podľa vášho výbe-
ru: šišky, žalude, šípky, kolieska suše-
ného ovocia – jablká, pomaranče, jara-
bina, kúsky škorice, bydián, orechové 
škrupiny
• viazací drôt, stuha drevené vianočné 
ozdôbky – napríklad srdiečka alebo 
hviezdičky, nožnice

Príprava materiálu na výzdobu venca
Pomocou nožníc si odštipnite kúsky 

viazacieho drôtu a upevnite na všetky 
žalude, vetvičky šípok, kolieska suše-
ného ovocia či iné plody tak, že drôt 
ohnite do tvaru U, prevlečte alebo pre-
pichnite cez jednotlivé plody alebo ich 
stonky, oba konce zmotajte a pevne 
utiahnite, tiež si pomocou drôtu uviažte 
škoricu do menších otiepok.

Zdobenie venca
• vetvičky ihličnatých stromov si na-
strihajte na asi 10 až 15 cm dlhé konári-
ky a tie postupne prikladajte na veniec 

a omotávajte drôtom tak, aby ste ich 
dobre na veniec pripevnili a zároveň 
zakryli slamený podklad
• pomocou drôtu pripevnite na veniec 
v ľubovoľnom počte ostatný rastlinný 
materiál – fantázii sa medze nekladú
• stuhu upravte do ozdobnej mašle, do 
jej stredu pripevnite viazací drôt, oba 
konce zmotajte, prestrčte vencom a pri-
pevnite na jeho zadnej strane
• z pevnejšieho drôtu vyrobte oko a pri-
pevnite ho k vencu na jeho zadnej stra-
ne, aby ste mohli veniec zavesiť.

IMELO
Imelo biele je vždyzelený polopa-

razitický ker. Rastie v korunách stro-
mov, čo môžeme pozorovať najmä 
na jeseň, keď listnaté stromy zhodia 
lístie. Má drobné biele plody, ktoré sú 
na dotyk lepkavé. 

Imelo biele sa používalo už odpra-

dávna v mytológii a pre jeho priaznivé 
účinky na naše zdravie je hojne využí-
vané aj v ľudovom liečiteľstve. 

Symbol šťastia a hojnosti
Mnohí imelo považujú za symbol 

šťastia a hojnosti, a tak by jeho vetvič-
ka nemala cez Vianoce chýbať v žiadnej 
domácnosti. Zvykneme si ho zavesiť k lu-
stru či ho pridávať do rozličných vianoč-
ných aranžmánov na stôl ako dekoráciu. 

Jednou z obľúbených vianočných tra-
dícií je i bozk pod imelom. Mnohí veria, 
že im prinesie lásku a upevní vzťah.

» ren

Vianočná ruža.                                                                         zdroj foto Sonnenstrahl pixabay

Vianočný stromček.                                                   zdroj foto OleksandrPidvalnyi pixabay

Imelo.           zdroj foto Antranias pixabay

Vianočný veniec.                                                                     zdroj foto MAKY_OREL pixabay
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Dlhodobáspolupráca

Platobnépodmienky

4.000–5.000€/mesiac

Fakturáciekaždé2týždne

s10-dňovousplatnosťou

Ubytovaniezabezpečenéahradené

Ponuka práce pre

MURÁROV
(SZČO) DO BELGICKA

Kontaktujte nás

+421 917 860693 info@zu-com.eu
+ 32492049012 www.zu-com.eu

Ponuka práce pre

MURÁ
pp

R ROVOO
(SZČO) DO BELGICKA
MURÁRR ROVOMURÁR ROVO
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Plaatobbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééppppppppppppppppppppppppppppppoooooooodddddddmmmmmmmiiieeeeennnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkyyyyyyyyyyyyyyyyyykkkkkkkkkkkkk

4..0000000 000000 ––––5555555555.00000000000000000000000000000000000000000000 00000000000000000000000000000000000000 €€€€€€€€€€€€€€//messiiaaccccccccc

Faktkk urárr ciekakk ždéééé2222tttýýtt žýý dneeeee

s10-00 dňovoo ovv usplatnosťťss ooťť uu

Ubybb tyy ovoo avv niezabezpečenéahhrrarr dené

Kontaktujte nás

+32492049012 wwww www .zu-com.eu
+421 917 860693 infoff @zu-com.eu
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Tieto Vianoce je najlepším darom pre vašu 

rodinu vaše bezpečie!
Stoličkové výťahy Stannah sú perfektným domovým doplnkom 
na každodennú čarovnú atmosféru.

5-ročnú kompletnú záruku

Pohybujte sa voľne po rovnom, točitom, 
vnútornom aj vonkajšom schodisku

Pomoc a radu máte na dosah kedykoľvek. 

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na 
zakúpenie stoličkového výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

Táto ponuka platí pri 
kúpe schodiskového 
výťahu Stannah do 
31.12.2024 a nie je 
platná s inými akciami 
alebo ponukami.

*

200,-€
VIANOČNÁ

PONUKA

Vám zmení život
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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DOMKAVY.SK

TRNAVA

+
Darče

k

OBĽÚBENÉ DOMÁCE PÁKOVÉ KÁVOVARY LELIT S DARČEKOM
- DIZAJNOVÝM ODKLEPÁVAČOM, UTIERKOU Z MIKROVLÁKNA A ŠTETCOM

IBA V DOMKAVY.SK


